a partir do 3º semestre do curso, com frequência regular em instituições de ensino superior, públicas ou
privadas. Já os candidatos do curso de Direito com lotação em Gabinetes de Ministros devem, na data
da contratação, apresentar a Declaração de Matrícula, comprovando que estão matriculados a partir do
6º semestre.

2.5. A bolsa-auxílio será de R$ 1.525,00 (hum mil quinhentos e vinte e cinco reais).

2.6. O estagiário tem direito ao auxílio-transporte no valor de R$ 242,00 (duzentos e
quarenta e dois reais), na proporção dos dias estagiados.

2.7. O estagiário não faz jus a outros benefícios, tais como auxílio-alimentação, saúde,
etc.

2.8. O estágio terá duração de 20 (vinte) horas semanais, distribuídas em 4 (quatro)
horas diárias, de segunda a sexta-feira, em horários e turnos a serem definidos pelo Tribunal.